Estado do Rio de Janeiro

                           CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 005/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.

REVOGA A LEI COMPLEMENTAR 34/2018 E

ALTERA OS DISPOSITIVOS DA LEI

COMPLEMENTAR N.º 30/2017 DE 19 DE OUTUBRO

DE 2017 E SUAS ALTERAÇÕES, EXTINGUINDO E

CRIANDO CARGOS NOS ANEXOS VI E VII.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica revogada a Lei Complementar n.º 034/2018 de 27 de junho de 2018.

 Art. 2º - Ficam extintas no Anexo VI – Quadro dos Cargos de  Provimento em

Comissão, Vencimentos, Padrões e Quantitativos da Lei Complementar 30/2017 e suas

alterações, o cargo de Diretor de Orçamento com símbolo padrão CC 04, o cargo de Diretor

de Tesouraria com símbolo padrão CC 04, o cargo de Diretor de Contabilidade com símbolo

padrão CC 04 e 01(uma) vaga de Diretor de Rotinas Legislativas, com símbolo padrão CC 04.

Art. 3º - Fica extinta no Anexo VII – Quadro das Funções Gratificadas, Valores e

Quantitativos da Lei Complementar 30/2017 e suas alterações, a função de Diretor Efetivo de

Rotinas Legislativas, com símbolo padrão FG 01.

Art. 4º - Ficam criados no Anexo VI – Quadro dos Cargos de Provimento em

Comissão, Vencimentos, Padrões e Quantitativos da Lei Complementar 30/2017 e suas

alterações os cargos de provimento em comissão:

O cargo de Superintendente Financeiro e Orçamentário com símbolo padrão CC 08,

no quantitativo de 01(uma) vaga;

O cargo de Superintendente de Tesouraria com símbolo padrão CC 08, no

quantitativo de 01(uma) vaga;

 O cargo de Superintendente de Contabilidade com símbolo padrão CC 08, no

quantitativo de 01(uma) vaga;

01(um) vaga de Assessor de Administração com símbolo padrão CC 05.

Art. 5º - Fica criado no Anexo VII – Quadro das Funções Gratificadas, Valores e

Quantitativos da Lei Complementar 30/2017 e suas alterações a Função Gratificada de Chefe

de Gabinete da Presidência, com símbolo padrão FG 05.

Art. 6º - A remuneração aos cargos será fixada pelo desempenho das atribuições

pertinentes, na seguinte ordem:

I - ao servidor investido no cargo de Superintendente Financeiro e Orçamentário

será o valor correspondente ao Padrão CC 03, do Anexo VI da Lei Complementar nº 30/2017

e suas alterações.

                            Estado do Rio de Janeiro

                           CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

II - ao servidor investido no cargo de Superintendente de Tesouraria será o valor

correspondente ao Padrão CC 03, do Anexo VI da Lei Complementar nº 30/2017 e suas

alterações.

III - ao servidor investido no cargo de Superintendente de Contabilidade será o

valor correspondente ao Padrão CC 03, do Anexo VI da Lei Complementar nº 30/2017 e suas

alterações.

IV - ao servidor investido no cargo de Assessor de Administração será o valor

correspondente ao Padrão CC 05, do Anexo VI da Lei Complementar nº 30/2017 e suas

alterações.

V-  ao servidor investido no Função Gratificada de Chefe de Gabinete da

Presidência será o valor correspondente a 30% (trinta por cento) do padrão CC 03, do Anexo

VI da Lei Complementar nº 30/2017 e suas alterações

Art. 7º. Competem aos Superintendentes:

I. Planejar, coordenar, orientar, controlar e dirigir as atividades do órgão sob sua

responsabilidade;

II. Elaborar os programas de trabalho da unidade que dirige, tomando as

providências de sua alçada para implantação dos mesmos;

III. Articular-se com as demais unidades administrativas da Câmara de

Vereadores, para o bom funcionamento dos serviços;

IV. Tomar as decisões e providências necessárias, no âmbito de suas

atribuições, para o eficiente desempenho dos serviços sob sua direção e propor ao Presidente

às que não sejam de sua competência;

V. Despachar regularmente com o Presidente e mantê-lo permanentemente

informado sobre o andamento dos serviços sob sua direção;

VI. Exercer ação disciplinar sobre seus subordinados, propondo ao

Presidente as penalidades cabíveis;

VII. Propor ao Presidente a convocação de funcionários para a execução de

serviços extraordinários;

VIII. Propor à direção superior a designação de seu substituto oficial;

IX. Assinar a correspondência da unidade sob sua direção;

X. Receber e assinar processos, despachando os de sua competência;

XI. Requisitar o material necessário ao funcionamento do órgão;

XII. Fiscalizar o emprego do material de consumo e o uso de material

permanente, equipamento e instalação;

XIII. Responder pela organização dos arquivos e fichários necessários ao

perfeito desempenho das atribuições do órgão sob sua responsabilidade;

XIV. Sugerir à direção superior, medidas que visem ao aperfeiçoamento dos

serviços;

XV. Desempenhar outras atribuições decorrentes do exercício da função ou

que sejam conferidas por autoridade superior.

Art.8º. Compete ao Chefe de Gabinete da Presidência:

                            Estado do Rio de Janeiro

                           CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

I. Assessorar o presidente nas reuniões da Mesa Diretora, sempre que solicitados;

II. Atender aos vereadores, autoridades e outras pessoas que solicitam audiência com

o Presidente;

III. Incumbir-se das correspondências endereçadas ao presidente, redigindo-as quando

for o caso, e providenciando sua digitação e impressão;

IV. Encaminhar ao presidente, recortes de diários oficiais e de jornais sobre assuntos

de interesse do gabinete da presidência;

V. Representar oficialmente o presidente, sempre que para isso for credenciado;

VI. Transmitir aos vereadores e servidores as solicitações da Mesa Diretora;

VII. Acompanhar, nas repartições municipais, o andamento das providências

solicitadas pelo presidente;

VIII. Manter arquivo de documentos e papéis de cunho do gabinete;

IX. Elaborar textos de qualquer matéria destinada a divulgação do gabinete;

X. Manter o presidente informado, a respeito do cenário sociopolítico no âmbito

Municipal, Estadual e Nacional;

XI. Comunicar a Mesa Diretora, obrigatoriamente, por escrito, com urgência possível,

as críticas ou referências deselegantes a Câmara de Vereadores ou a qualquer de seus

membros, divulgadas pela imprensa;

XII. Promover a síntese dos noticiários de maior interesse;

XIII. Assessorar o presidente na elaboração de proposições, pronunciamentos e

pareceres;

XIV. Assessorar os vereadores nas reuniões do Plenário e das Comissões Técnicas

Permanentes, Temporárias Especiais e de Inquéritos, sempre que solicitado;

XV. Atender pessoalmente ao presidente, providenciando o necessário para lhe dar as

devidas condições de trabalho, organizando sua agenda de atividades e programas oficiais;

XVI. Solicitar ao presidente autorização para execução de serviços que excedam os

limites de sua competência;

XVII.Articular-se com os diversos órgãos da Câmara de Vereadores com vista à

prestação de serviços ao presidente;

XVIII. Manter-se informado sobre a tramitação das proposições em curso na Câmara

de Vereadores.

XIX. Representar o parlamentar sendo que solicitado junto a sociedade civil organizada,

demais órgãos públicos demais eventos que se fizerem necessários.

Parágrafo Único – O servidor disposto neste artigo terá dedicação integral ao presidente,

cabendo a este o controle de frequência de seu gabinete, bem como do trabalho e atendimento

das demandas de seu mandato legislativo.

Art. 5° - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

produzidos a partir de primeiro de julho do corrente ano, revogadas as disposições em

contrário.

Câmara Municipal de Cabo Frio, 03 de julho de 2018.

                            Estado do Rio de Janeiro

                           CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Jefferson Vidal Pinheiro

Presidente

Luís Geraldo Simas de Azevedo

1º Secretário

Alexandra dos Santos Codeço

2º Secretário

ANEXO VI

QUADRO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, VENCIMENTOS,

PADRÕES E QUANTITATIVOS.

Descrição dos Cargos em Comissão
 Valor

Básico
Padrão Vagas Total

Procurador Geral do Legislativo  8.905,18  CC 01 1       8.905,18

Total do Padrão:  8.905,18  CC 01 1       8.905,18

Coordenador Administrativo  7.463,88  CC 02 1       7.463,88

Coordenador Operacional  7.463,88  CC 02 1       7.463,88

Total do Padrão:  7.463,88  CC 02 2    14.927,75

Chefe de Gabinete  6.794,70  CC 03 17 115.509,90

                            Estado do Rio de Janeiro

                           CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Total do Padrão:  6.794,70  CC 03 17  115.509,90

Diretor Parlamentar  4.118,00  CC 04 102   420.036,00

Diretor de Administração 4.118,00 CC 04 1  4.118,00

Diretor de Controle Interno 4.118,00 CC 04 1  4.118,00

Diretor de Transporte 4.118,00 CC 04 1  4.118,00

Diretor de Recursos Humanos 4.118,00 CC 04 1  4.118,00

Diretor de Rotinas Legislativas 4.118,00 CC 04 2  4.118,00

Diretor de Almoxarifado e Patrimônio 4.118,00 CC 04 1  4.118,00

Total do Padrão:  4.118,00  CC 04 109 448.862,00

Assessor de Administração  3.191,45  CC 05 3 9.574,35

Assessor de Arquivo  3.191,45  CC 05 2       6.382,90

Assessor de Compras e Licitações  3.191,45  CC 05 1       3.191,45

Assessor de Comunicação Institucional  3.191,45  CC 05 1       3.191,45

Assessor de Suprimentos  3.191,45  CC 05 1       3.191,45

Assessor de Cultura  3.191,45  CC 05 1       3.191,45

Assessor de Plenário e Áudio  3.191,45  CC 05 1       3.191,45

Assessor Jurídico Administrativo  3.191,45  CC 05 1       3.191,45

Assessor Jurídico Cível  3.191,45  CC 05 1       3.191,45

Assessor Jurídico Constitucional  3.191,45  CC 05 1       3.191,45

Assessor Jurídico Tributário  3.191,45  CC 05 1       3.191,45

Assessor de Protocolo  3.191,45  CC 05 1       3.191,45

Assessor de Recursos Humanos  3.191,45  CC 05 1       3.191,45

Assessor de Registros Históricos e Atas  3.191,45  CC 05 1       3.191,45

Assessor de Rotinas Legislativas  3.191,45  CC 05 7     22.340,15

Total do Padrão:  3.191,45  CC 05 24 76.594,80

                            Estado do Rio de Janeiro

                           CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

ANEXO VI (continuação)

QUADRO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, VENCIMENTOS,

PADRÕES E QUANTITATIVOS.

Assessor Adjunto de Análise Técnica  2.367,85  CC 06 5     11.839,25

Assessor Adjunto de Limpeza  2.367,85  CC 06 1       2.367,85

Assessor Adjunto de Manutenção e Reparos  2.367,85  CC 06 2       4.735,70

Assessor Adjunto de Patrimônio  2.367,85  CC 06 1       2.367,85

Assessor Adjunto de Protocolo  2.367,85  CC 06 1       2.367,85

Assessor Adjunto de Recepção e Portaria  2.367,85  CC 06 4       9.471,40

Assessor Adjunto de Comunicação  2.367,85  CC 06 2       4.735,70

Assessor Adjunto de Rotinas Legislativas  2.367,85  CC 06 2       4.735,70

Assessor Adjunto de Tesouraria  2.367,85  CC 06 2       4.735,70

Assessor Adjunto de Telefonia  2.367,85  CC 06 2       4.735,70

Assessor Adjunto de Transporte  2.367,85  CC 06 1       2.367,85

Total do Padrão:  2.367,85  CC 06 23    54.460,55

Supervisor de Administração  1.564,84  CC 07 3       4.694,52

Supervisor de Copa e Cozinha  1.564,84  CC 07 1       1.564,84

Supervisor de Manutenção  1.564,84  CC 07 2       3.129,68

Supervisor de Registros  1.564,84  CC 07 1       1.564,84

Total do Padrão:  1.564,84  CC 07 7    10.953,88

Superintendente Financeiro e Orçamentário 6.794,70 CC 08 1 6.794,70

Superintendente de Tesouraria 6.794,70 CC 08 1 6.794,70

Superintendente de Contabilidade 6.794,70 CC 08 1 6.794,70

Total do Padrão: 6.600,00  CC 08 3 20.384,10

                            Estado do Rio de Janeiro

                           CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

ANEXO VII

QUADRO DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS, VALORES, PADRÕES E

QUANTITATIVOS.

Descrição

 Valor  Cargo em Comissão

 Básico  Padrão Vagas  Valor

Diretor Efetivo de Contabilidade  1.235,40   FG 01  1      1.235,40

Diretor Efetivo de Controle Interno  1.235,40   FG 01  1      1.235,40

Diretor Efetivo de Recursos Humanos  1.235,40   FG 01  1      1.235,40

Diretor Efetivo de Almoxarifado e Patrimônio  1.235,40   FG 01  1      1.235,40

Total do Padrão:  1.235,40  FG 01 4     6.177,00

Assessor Efetivo de Administração     957,44   FG 02  1         957,44

Assessor Efetivo de Arquivo     957,44   FG 02  1         957,44

Assessor Efetivo de Compras e Licitações     957,44   FG 02  1         957,44

Assessor Efetivo de Plenário e Áudio     957,44   FG 02  1         957,44

Assessor Efetivo de Segurança Legislativa     957,44   FG 02  4      3.829,74

Assessor Efetivo de Recursos Humanos     957,44   FG 02  1         957,44

Assessor Efetivo de Registros Históricos     957,44   FG 02  1         957,44

Total do Padrão:     957,44  FG 02 10     9.574,35

Assessor Adjunto Efetivo de Limpeza     710,36   FG 03  1         710,36

Assessor Adjunto Efetivo de Patrimônio     710,36   FG 03  1         710,36

Assessor Adjunto Efetivo de Telefonia     710,36   FG 03  1         710,36

Total do Padrão:     710,36  FG 03 3     2.131,07

Supervisor de Manutenção     469,45   FG 04  1         469,45

Supervisor de Registros     469,45   FG 04  1         469,45

Total do Padrão:     469,45  FG 04 2         938,90

Chefe de Gabinete da Presidência 2.038,40 FG 05 1 2.038,40

Total do Padrão: 2.038,40 FG 05 1 2.038,40

Total Geral: 20 20.859,72

                            Estado do Rio de Janeiro

                           CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

J U S T I F I C A T I V A:

Senhores Vereadores,

Encaminhamos o Projeto de Lei Complementar, que objetiva revogar

a Lei Complementar 34/2018, extinguir e criar cargos e função nos Anexo VI e VII da Lei

Complementar 30/2017 e suas alterações.

A revogação da Lei Complementar 34/2018 se faz necessária em

função de não ter sido incluída na mesma a Análise de Impacto Orçamentário e Financeiro.

O remanejamento dos cargos se justifica pelas complexas e

especializadas atividades realizadas, que exigem conhecimento nas áreas específicas.

A Função que trata esta Lei Complementar exige conhecimento e

dedicação suplementar para o exercício das obrigações.

Assim, solicitamos aos nobres pares, a análise e a aprovação da

presente Lei Complementar, para fazer justiça com o Servidor Público.

Mesa Executiva, 28 de junho de 2018.

Jefferson Vidal Pinheiro

Presidente

Luís Geraldo Simas de Azevedo

1º Secretário

Alexandra dos Santos Codeço

2º Secretário

ANEXO IX - ANÁLISE DE IMPACTO DE ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

                            Estado do Rio de Janeiro

                           CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Descrição Mensal
Encarg

os

2º

Quadri.
Encargos

Total até o

2º Quad.

Efetivos e

Estáveis

136.068,4

8

14.967,5

3

544.273,9

2
59.870,12

1.156.853,

19

Função

Gratificada
20.951,59 2.304,67  89.798,04 9.877,78 167.440,34

Vereadores
165.170,0

0

34.685,7

0

676.600,0

0

142.086,0

0

1.637.372,

00

Comission

ados

712.801,7

9

156.924,

43

2.866.807

,16

631.285,7

2

5.730.381,

64

Total:
1.034.991

,86

208.882,

33

4.171.487

,44

843.119,6

2

8.692.047,

17

Percentual

com

Pessoal

62,16%

62,63%

65,26%

Descrição
Até

Dezembro
13º Salário 1/3 Férias

Total do

Ano

Efetivos e

Estáveis
1.732.037,47   135.830,63  48.112,15  1.915.980,25

Função

Gratificada
261.235,48  22.915,64 7.256,54 291.407,66

Vereadores 2.029.800,00 0,00  0,00  2.029.800,00

Comission

ados
 8.641.175,52   727.698,47  240.032,65  9.608.906,64

Total:  12.646.273,43 883.448,90 294.902,03
13.846.094,5

5

Percentual

com

Pessoal

63,38%

66,86%

Descrição 2018 2019 2020

Orçamento 20.708.004,00
22.193.343,2

5

23.136.560,3

4

Efetivos e

Estáveis
1.915.980,25  2.011.779,26 2.112.368,22

Função

Gratificada
291.407,66 283.434,34  297.606,06

Vereadores 2.029.800,00 2.255.333,33 2.255.333,33

Comission

ados
9.608.906,64

10.089.351,9

7

10.593819,5

7

Total:  13.848.112,55
14.639.898,9

0

15.259.127,1

8

                            Estado do Rio de Janeiro

                           CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Percentual

com

Pessoal

66,86% 65,97% 65,95%